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1.인적자원 운용 150,471 118,641 31,830

1.기타 교직원보수 127,121 95,291 31,830

1.교직원대체인건비 35,861 6,431 29,430

1.직원대체인건비 6,773 6,431 342

1.기간제직원인건비 5,573 5,231 342
2017년 시설관리원 퇴직금(자체)  342,000

원×1명×1회=
342,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.교원대체인건비 23,880 0 23,880

1.기간제교원인건비 23,880 0 23,880
(성립전)2017학년도 퇴직 기간제교원 퇴직

금(총7명,목적)  23,879,050원×1회=
23,880,000

3.시설관리원 인건비(목적) 5,208 0 5,208

1.기간제직원인건비 4,861 0 4,861
(성립전)시설관리원 인건비(목적)  

1,215,250원×4월×1명=
4,861,000

2.기간제직원법정부담

금
347 0 347

(성립전)시설관리원 4대보험 기관부담금  

86,730원×4월×1명=
347,000

2.학교운영지원수당 91,260 88,860 2,400

1.교원 82,440 80,040 2,400

1.학교운영지원수당 82,440 80,040 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비(목적)  

400,000원×6월=
2,400,000

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 23,350 23,350 0

1.교직원연수 12,350 12,350 0

1.직무연수 12,350 12,350 0

1.일반수용비 12,350 12,350 0  

2.교직원복지 11,000 11,000 0

1.교직원이퇴임행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

3.교직원체육행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,674,2001,097,822 576,378

1 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 1,041,918 903,892 138,026

1.학교급식운영 1,041,918 903,892 138,026

1.기능특기생운영 62,800 62,800 0

1.무기계약직원인건비 25,200 25,200 0  

2.급식용식재료비 37,600 37,600 0  

2.급식운영비 51,158 51,158 0

1.일반수용비 46,166 46,166 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,992 2,992 0  

3.급식식품비(목적 포함) 592,165 547,002 45,163

1.급식용식재료비 592,165 547,002 45,163(성립전)식품비  45,163,000원×1회= 45,163,000

4.조리사인건비(경상+목적) 21,751 18,726 3,025

1.무기계약직원인건비 20,133 17,108 3,025연봉(목적)  252,000원×1회×1명= 252,000

교통보조비(목적)  60,000원×3월×1명= 180,000

위험수당(목적)  50,000원×3월×1명= 150,000

조리사수당(목적)  81,000원×3월×1명= 243,000

급식비(목적)  80,000원×3월×1명= 240,000

근속수당(목적)  210,000원×3월×1명= 630,000

가족수당(목적)  40,000원×3월×1명= 120,000

2017년 퇴직금(자체)  1,209,230원×1회

×1명=
1,210,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,618 1,618 0  

5.조리원인건비 248,579 199,498 49,081

1.무기계약직원인건비 226,881 177,800 49,081급여(목적)  2,187,000원×10명= 21,870,000

교통보조비(목적)  60,000원×10명×3월= 1,800,000

급식비(목적)  80,000원×3월×10명= 2,400,000

근속수당(목적)  213,000원×3월×10명= 6,390,000

학비수당(목적)  298,000원×1회×1명= 298,000
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위험수당(목적)  50,000원×3월×10명= 1,500,000

특수업무수당(목적)  20,000원×3월×1명= 60,000

가족수당(목적)  70,000원×3월×10명= 2,100,000

2017년 퇴직금(자체)  1,210,000원×9명

+1,773,000원×1명=
12,663,000

2.무기계약직원법정부

담금
21,698 21,698 0  

6.우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유대금 23,392 23,392 0  

7.대체인건비 1,316 1,316 0

1.기간제직원인건비 1,316 1,316 0  

8.2018년 학교급식기구비(목적) 16,270 0 16,270

1.일반수용비 8,350 0 8,350
(성립전)식판 등 급식소모품 구입(목적)  

8,350원×1,000종=
8,350,000

2.비품구입비 7,920 0 7,920
(성립전)학교급식기구(자율배식대) 구입(

목적)  7,920,000원×1종=
7,920,000

9.영양실무사인건비(목적+자체) 24,487 0 24,487

1.무기계약직원인건비 24,487 0 24,487연봉(목적)  21,187,000원×1명= 21,187,000

면허수당(목적)  90,000원×3월= 270,000

교통보조비(목적)  60,000원×6월= 360,000

급식비(목적)  80,000원×3월= 240,000

근속수당(목적)  180,000원×3월= 540,000

가족수당(목적)  60,000원×3월= 180,000

위험수당(목적)  50,000원×3월= 150,000

2017년 퇴직금(자체)  1,559,990원×1명

×1회=
1,560,000

2.보건 관리 39,540 39,540 0

1.학생및교직원보건안전관리 20,810 20,810 0

1.학생건강검사 12,720 13,210 -490

1.학생복지비 12,720 13,210 -490구강검사(2학년)  -490,000원×1회= -490,000

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 7,890 7,400 490
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1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 2,490 2,000 490교직원심폐소생술교육  490,000원×1회= 490,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 4,300 4,300 0  

2.학교환경위생관리 18,730 18,730 0

1.먹는물관리 16,730 16,730 0

1.일반수용비 16,730 16,730 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 386,752 0 386,752

1.급식비지원 385,110 0 385,110

1.도시지역 무상급식비 지원(목적)385,110 0 385,110

1.학생지원금 385,110 0 385,110
(성립전)도시지역 무상급식비 지원  3,300

원×1,167명×100일=
385,110,000

2.교과서비지원 1,642 0 1,642

1.교과서비지원 1,642 0 1,642

1.학생지원금 1,642 0 1,642
(성립전)특수교육대상자 교과서비지원  

1,642,000원×1식
1,642,000

4.학생복지 205,990 154,390 51,600

1.교육복지우선 51,600 0 51,600

1.학생 파악 사업 1,850 0 1,850

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)사례관리 운영비  35,000원×10명

=
350,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)긴급 및 건강 지원  150,000원

×10명=
1,500,000

2.맞춤형지원 13,150 0 13,150

1.운영수당 6,100 0 6,100(성립전)개인상담  50,000원×60회기= 3,000,000

(성립전)교과학습 강사수당  25,000원

×124시간=
3,100,000

2.교육운영비 7,050 0 7,050(성립전)사제멘토링  300,000원×14개팀= 4,200,000

(성립전)나를 찾아 떠나는 여행 운영비  

60,000원×10명=
600,000
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(성립전)일본체험학습  150,000원×15명= 2,250,000

3.환경조성 사업 23,300 0 23,300

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)응집력프로그램 강사수당  30,000

원×80시간=
2,400,000

2.교육운영비 20,900 0 20,900
(성립전)사랑의 바자회 운영비  50,000원

×10종=
500,000

(성립전)청소년가요콘서트 운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)응집력프로그램 운영  110,000원

×40명=
4,400,000

(성립전)재능개발 동아리 운영비(8개)  

30,000원×500시간=
15,000,000

4.운영지원 사업 13,300 0 13,300

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  20,000원×50회= 1,000,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전)학생쉼터 운영비  100,000원×3종

×4회=
1,200,000

(성립전)학생 조식비 등 기타 운영비  

740,000원×10명=
7,400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교육복지우선사업 협의회 운영  

12,500원×4회×10명=
500,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)정보화 관련 기기  1,000,000원

×1종=
1,000,000

2.학생복지운영 154,390 154,390 0

1.졸업앨범 22,440 22,440 0

1.교육운영비 22,440 22,440 0  

2.학생교복구입 93,450 93,450 0

1.교육운영비 93,450 93,450 0  

3.교과서비 38,500 38,500 0

1.교육운영비 38,500 38,500 0  

3.기본적 교육활동 593,454 577,062 16,392

1.교과 활동 408,732 399,260 9,472

1.교과활동지원 15,430 13,430 2,000

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.진로교과활동 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000
영양교사 학습재료 구입비  50,000원×20

종=
1,000,000

요리동아리 수업(김치담그기체험 등)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.사회교과활동 5,840 4,840 1,000

1.윤리교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.사회교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 720 720 0  

3.독도지킴이학교운영(기타지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)독도교육 관련 교재,물품,간식비 

등  100,000원×10종=
1,000,000

4.수학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 18,050 18,050 0

1.교과운영 18,050 18,050 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 13,850 13,850 0  

6 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 20,910 20,910 0

1.영어교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

2.일본교과운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 5,542 3,900 1,642

1.교과운영 5,542 3,900 1,642

1.교육운영비 4,542 2,900 1,642
(성립전)특수교육 교과용도서 구입(목적사

업비)  1,642,000원×1식=
1,642,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

11.전문교과활동 327,130 322,300 4,830

1.교육과정운영 254,900 254,900 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 60,100 60,100 0  

3.학습준비물 181,800 181,800 0  

2.기능특기운영 68,600 67,400 1,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,600 8,400 1,200
지도교사특근매식비  1,000원×4명×25일

×12월=
1,200,000

2.운영수당 17,000 17,000 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 18,800 18,800 0  

5.학습준비물 16,000 16,000 0  

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.2018 지방기능경기대회 운영비(공단 지원)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)2018 지방기능경기대회 운영비  

200,000원×5직종=
1,000,000

4.중학생 직업체험교육 운영비(목적)2,130 0 2,130

1.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전)실습실 활용 중학생 직업체험교육

 운영  355,000원×6회=
2,130,000

5.기능대회 중학생 직업체험활동비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전북기능대회 직업체험활동 지원

비  500,000원×1회=
500,000

2.창의적 체험활동 184,722 177,802 6,920

1.자율활동 59,380 54,380 5,000

1.학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.환경정리 5,980 3,980 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
교외환경정리용품(화분 등) 구입  50,000

원×40종=
2,000,000

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

5.청소용품 5,400 2,400 3,000

1.일반수용비 5,400 2,400 3,000청소용품구입  50,000원×60종= 3,000,000

6.송재성추모음악제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0
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1.운영수당 7,300 7,300 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.현장체험학습활동 119,622 119,622 0

1.테마식현장체험학습 81,950 81,950 0

1.교육운영비 81,950 81,950 0  

2.수련활동 37,672 37,672 0

1.교육운영비 37,672 37,672 0  

3.동아리활동 5,720 3,800 1,920

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 운영수당  30,000

원×64시간=
1,920,000

4.선택적 교육활동 202,671 131,620 71,051

1.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.독서활동 9,740 9,740 0

1.독서활동운영 9,740 9,740 0

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,560 8,560 0  
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3.교기육성 145,951 116,080 29,871

1.교기운영 145,951 116,080 29,871

1.육상부운영 33,200 27,600 5,600

1.교육운영비 33,200 27,600 5,600
(성립전)육성종목 훈련비(목적)  400,000

원×14명=
5,600,000

2.럭비부운영 33,180 23,980 9,200

1.교육운영비 33,180 23,980 9,200
(성립전)육성종목 운영비(목적)  400,000

원×23명
9,200,000

3.관악부운영 49,500 49,500 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 20,500 20,500 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학생오케스트라운영(경상) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.학교운동부지도자 인건비(목적사업비)15,071 0 15,071

1.기간제직원인건비 13,536 0 13,536(성립전)인건비  2,256,000원×1명×6월= 13,536,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,135 0 1,135

(성립전)4대보험 기관부담금  1,135,000원

×1식=
1,135,000

4.기타 선택적 교육활동 45,180 4,000 41,180

1.기타선택적교육운영 45,180 4,000 41,180

1.교과활동 4,000 4,000 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.명장육성사업 운영(보조금) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)사무용품  400,000원×2회= 800,000

2.운영수당 16,980 0 16,980
(성립전)직업의식교육 내부강사비  30,000

원×40시간=
1,200,000

(성립전)기능역량강화 내부강사비  30,000

원×80시간×자격증3개반=
7,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)기능역량강화 취업지원 내부강사

비  30,000원×80시간×취업지원2개반=
4,800,000

(성립전)기능역량강화 교재구입  26,000원

×10권×자격증3개반=
780,000

(성립전)기능역량강화 외부강사비  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)업무관리수당  200,000원×10월

×1명=
2,000,000

3.교육운영비 19,100 0 19,100
(성립전)산업체현장교육 참가비  300,000

원×20명=
6,000,000

(성립전)산업체현장교육 교통비  400,000

원×2회=
800,000

(성립전)직장적응훈련교육비  290,000원

×2회×20명=
11,600,000

(성립전)교재 등 인쇄비  15,000원×2개과

정×10명=
300,000

(성립전)교재, 도서, 교구 구입비  50,000

원×8종=
400,000

4.목적사업업무추진비 3,120 0 3,120
(성립전)산학네트워크 협의회비  20,000원

×13명×12회=
3,120,000

3.교생실습 운영(기타지원금) 1,180 0 1,180

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)교육실습 운영비  50,000원×11명

=
550,000

2.목적사업업무추진비 630 0 630
(성립전)교육실습 협의회  15,000원×42명

=
630,000

5.교육활동 지원 264,152 189,732 74,420

1.교무업무 운영 51,940 51,940 0

1.교무학사운영 51,940 51,940 0

1.교무학사운영 18,340 18,340 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.교육운영비 8,040 8,040 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 11,760 11,760 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 11,260 11,260 0  
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4.신입생입학전형관리 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 34,970 26,210 8,760

1.[국고]학생생활상담지도 23,970 23,970 0

1.학교생활지도운영 9,450 9,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.그린마일리지시스템운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

3.간부수련회운영 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 11,000 2,240 8,760

1.학교폭력예방지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.어깨동무학교 운영비(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)어깨동무학교 강사비  16,000원

×8시간×32주=
4,096,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,304 0 1,304
(성립전)어깨동무학교 운영비  130,400원

×5종×2회=
1,304,000

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1학기=
3,360,000

3.학습지원실 운영 82,132 82,132 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 25,700 25,700 0

1.학교정보화지원 25,700 25,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 19,500 19,500 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

3.공동실습소운영 49,432 49,432 0

1.공동실습소운영 49,432 49,432 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 27,408 27,408 0  

7.일반업무추진비 432 432 0  

8.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.취업지원운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.교육여건 개선 95,110 29,450 65,660
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 95,110 29,450 65,660

1.교육환경개선 95,110 29,450 65,660

1.일반수용비 54,000 0 54,000교내 칠판교체(목적)  1,500,000원×36개= 54,000,000

2.비품구입비 41,110 29,450 11,660복사기 구입  5,500,000원×2대= 11,000,000

전자과 테이블 및 의자 등 구입  660,000

원×1세트=
660,000

6.학교 일반운영 574,581 573,066 1,515

1.학교기관 운영 197,517 196,002 1,515

1.부서기본운영 155,087 153,943 1,144

1.교무실운영 87,743 87,743 0

1.여비 84,993 84,993 0  

2.비품구입비 2,750 2,750 0  

2.교장실운영 21,232 21,232 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 10,480 10,480 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 46,112 44,968 1,144

1.일반수용비 28,592 28,448 144특근매식비  1,000원×12명×12월= 144,000

2.여비 8,800 7,800 1,000학교운영위원 여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.행정지원인력운용 42,430 42,059 371

1.구,학부모회직 인건비 42,430 42,059 371

1.무기계약직원인건비 39,030 38,659 3712017년 퇴직금  370,200원×1명×1회= 371,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 373,314 373,314 0

1.학교시설장비유지 373,314 373,314 0
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1.공공요금및제세공과금 170,340 170,340 0

1.전기요금 108,000 108,000 0  

2.상하수도료 42,000 42,000 0  

3.기타공공요금 20,340 20,340 0  

2.시설일반관리 73,030 73,030 0

1.일반수용비 73,030 73,030 0  

3.시설관리용역 42,024 42,024 0

1.일반수용비 36,360 36,360 0  

2.비품구입비 5,664 5,664 0  

4.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.화장실관리 40,800 40,800 0

1.일반수용비 40,800 40,800 0  

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 38,640 38,640 0

1.일반수용비 37,440 37,440 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 14,735 15,000 -265

1.반환금 58 0 58

1.반환금 58 0 58

1.반환금(보조금) 58 0 58

1.반환금 58 0 58보조금 반환금  58,000원×1회= 58,000

2.예비비 14,677 15,000 -323

1.예비비 14,677 15,000 -323

1.예비비 14,677 15,000 -323

1.예비비 14,677 15,000 -323예비비  -323,000원×1회= -323,000

세출합계 3,474,2642,702,943 771,321
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